重庆市合川区燕窝镇人民政府办公室
关于印发《燕窝镇落实“门前三包”责任制管理工作方案》的通知
燕窝府发〔2021〕9号

燕窝社区、炉山社区、城管办：
 经镇党委、政府研究同意，现将《燕窝镇落实“门前三包”责任制管理工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

合川区燕窝镇人民政府办公室
2021年3月9日

燕窝镇落实“门前三包”责任制管理工作方案

为提高城市综合管理工作水平，引导市民群众积极支持和参与城市管理工作，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“门前三包”责任制管理办法（试行）的通知》（渝府办发〔2019〕26号）要求，结合我镇实际情况，制定本方案。
1、 实施范围及主体
实施范围包括我镇的城市建成区。按照“属地管理”原则，城管办具体我镇域内“门前三包”工作的组织实施。
2、 “门前三包”主要内容
（一）包卫生。
1. 负责爱护门前责任区域的环境卫生，不得在外墙、门柱及玻璃外立面乱贴乱画，定期擦洗店招、柱头。
2. 严禁向门外乱扔瓜果皮壳、烟蒂、纸屑。不得随意在门外堆放、倾倒垃圾、污水，做到门前无污水、无瓜果皮、无纸屑等杂物。
3. 做好生活垃圾分类。日常产生的生活垃圾按有害垃

圾、易腐垃圾、可回收物和其他垃圾的“四分类”要求进行分类投放，将分类后的生活垃圾送到到就近的垃圾站、小区（物业）设置的分类垃圾桶或废品回收站处理，不得随意倾倒、投放到城市果皮箱。
4. 装饰装修房屋中产生的建筑垃圾按木质类（墙板、废弃家具）和石质类（砖瓦、瓷片、河沙、水泥等）两类收集、堆放（转运）到街镇（物业）指定地点，不得将生活垃圾混入建筑垃圾。
5. 餐饮门店要做好餐厨桶的定期清洁，在营业结束后再靠墙摆放出门店。
（二）包秩序。
1. 不得在门前随意占道搭设构筑物、遮阳篷（布、伞）等。
2. 不得超出门店骑门经营，不得占道摆摊设点、堆放杂物等，负责劝告在门店前经营的各类游摊小贩离开。
3. 不得在门前随意停放自行车、摩托车等。
4. 不得随意占用人行道停车、修车、洗车和从事其他生产加工活动。
（三）包设施。
1. 不得随意占用、开挖、损坏门前市政设施。
2. 不得擅自设置占道标牌、灯箱及户外广告。

3. 门面店招、夜景灯光、空调外机（高于地面2米）和排水（气）管等户外设施按要求设置，并保持完好和安全运行。
4. 及时劝告、举报他人涂画、污染、损坏市政设施的行为，并积极配合相关部门查处有关案件。
5. 爱护门前花草树木，不得在绿化带内堆放杂物，不得破坏绿化设施，对损坏绿化的行为及时进行劝告、举报。
3、 工作安排
（一）宣传启动阶段（2021年2月20日至2月28日）。
1. 制定工作方案。城管办和各社区对辖区内临街单位和个体经营门店进行全面调查摸底的基础上，结合落实城市综合管理“五长制”，制定切实可行的工作方案，明确责任划分，建立工作台账，
2. 搞好组织发动。通过动员会、工作部署会等方式启动落实“门前三包”工作，搭建以城管办、社区、群众、社会监督相结合的自管自治平台，共同做好辖区内市容秩序维护和环境卫生管理工作。充分利用各类宣传渠道加强“门前三包”的宣传引导，提高辖区市民群众、商家门店、社会单位共同参与的积极性，努力营造出辖区群众人人参与管护、人人参与管理的良好氛围，着力形成政府引导、公众参与、自我约束、社会监督、共建共管的城市管理格局。

（二）责任落实阶段（2021年3月1日至3月31日）。
“门前三包”工作分两批推进：第一批主次干道（3月1日至3月15日）；第二批背街小巷（3月16日至3月31日）。
1. 各社区负责与临街社会单位、商家门店签订“门前三包”责任书，落实“门前三包”责任，并在临街社会单位、商业门店的门柱或外墙上按同一高度张贴全区统一设计画面、材质和内容的“门前三包”责任牌（区统一模版附后，政府按统一模版制作），公示临街商家门店、社会单位的“门前三包”工作责任。
2. 临街商家门店、社会单位按照“门前三包”责任书内容的要求，履行“门前三包”工作责任。
3. 城管办对临街商家门店、社会单位履行“门前三包”责任情况进行巡查检查，对拒不签订“门前三包”责任书和不达标的单位和当事人，依据城市管理有关规定下达整改通知或进行处理。
（三）长效管理阶段（2021年5月1日以后）。
2021年5月起，总结“门前三包”管理工作经验，巩固工作成效，固化相关管理制度，落实长效管理措施，实现“门前三包”全覆盖，工作常态化、制度化、规范化。城管办加强“门前三包”工作检查和督办，纳入燕窝镇每月综合目标

考核中。
4、 管理责任划分
（一）“门前三包”责任人和责任范围。
1. “门前三包”责任人。临街建(构)筑物(含其他设施、场所，下同)的所有人、使用人或管理人是“门前三包”责任人(以下简称责任人)。
（1）道路两侧建筑物外墙立面至道缘石的区域，道路两侧建筑物所有人、使用人或者物业管理单位为责任人。
（2）车站、绿地等场所，其经营管理单位为责任人。
（3）机关、团体、部队、企事业单位，本单位为责任人。
（4）集贸市场、商场、餐饮店，其经营管理单位为责任人。
（5）建设工地，其建设单位为责任人；整治土地、待建土地，其土地使用权单位为责任人。
2. “门前三包”责任范围。“门前三包”责任范围是指责任人所有、管理或使用建(构)筑物临街的地面、墙面和空间周边环境，具体包括：
（1）纵向。对应建构筑物沿街总长。
（2）横向。对应建构筑物(或围墙)的外墙立面至道缘石边线。
（3）立面。对应建构筑物的临街外立面。
（二）相关责任。
根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市“门前三包”责任制管理办法（试行）的通知》（渝府办发﹝2019﹞26号）要求，结合城市管理实际，科学、合理、有效地确定辖区沿街建筑物所有人、使用人或者物业管理单位“门前三包”责任区的范围。“门前三包”责任人或责任范围不明确的，由镇政府确定。
五、工作要求
（一）提高思想认识，实施共建共管。实施“门前三包”作为服务经济建设、创新社会管理的重要举措。各有关单位要统一思想、提高认识、落实责任，积极倡导公众参与城市管理。要积极搭建由辖区沿街机关、企事业单位、社会组织参与的共建共管平台，建立日常工作协商、联系制度，科学设计推进“门前三包”工作的活动载体，通过“马路办公”和“五长制”主动发现和协调解决城市管理有关问题，真正形成“自我管理到位、志愿服务到位、监督检查到位、应急响应到位”的公众参与城市管理的良性互动氛围。
（二）成立组织机构，建立工作网络。为确保工作取得实效，我镇成立了镇长张玉婵为组长，宣传委员张利为副组长，城管办负责人段叙踊、燕窝社区书记罗仁林、炉山社区何平为成员的工作领导小组，领导小组下设办公室于城管办，城管办主任段叙踊兼任办公室主任，负责该项工作的统筹协调和资料收集上报等日常工作。构建工作网络，落实责任主体，明确工作职责，制定工作方案，抓好工作落实。
（三）营造舆论氛围，强化监督考核。各相关单位要加大舆论宣传引导力度，增强公众参与城市管理的责任意识，通过社区宣传栏、阅报栏、手机APP等渠道，引导沿街建筑物所有人、使用人或者物业管理单位自觉履行“门前三包”管理工作相关要求。采取设置“红黑榜”“五星评比”等多种形式，对“门前三包”责任义务履行情况进行宣传表彰和监督批评，营造良好的社会舆论氛围。镇各相关职能部门要加强对责任人自我管理和应急响应义务落实情况的监督检查，对污染环境、损坏设施、影响市容等违法行为依法进行查处。

附件： 合川区“门前三包”责任书范本

[image: 国徽1024]重庆市合川区燕窝镇人民政府规范性文件

 (
- 2 -
)

重庆市合川区燕窝镇人民政府办公室发布

附件

合川区燕窝镇“门前三包”责任书（范本）

为美化城镇市容环境，引导市民群众主动参与城市管理，共同维护市容市貌和环境卫生，根据国务院《城市市容和环境卫生管理条例》、《重庆市市容环境卫生管理条例》、《重庆市生活垃圾分类管理办法》、《合川区“门前三包”实施方案》等相关法律、法规和文件精神，特签订本责任书。
一、责任范围及责任区域
燕窝镇辖区范围内主次干道的企事业单位、学校、医院、物业公司、集贸市场、火车站、营业门点等。“门前三包”责任区域：街道城区内道路两侧该单位或门店建筑物外墙立面至主、次干道路沿石（无路沿石的至门前3米），长度为至毗邻单位（无毗邻单位的外延3米）。
二、责任内容
（一）包卫生。
1. 负责爱护门前责任区域的环境卫生，不得在外墙、门柱及玻璃外立面乱贴乱画，定期擦洗店招、柱头。
2. 严禁向门外乱扔瓜果皮壳、烟蒂、纸屑。不得随意在门外堆放、倾倒垃圾、污水，做到门前无污水、无瓜果皮、无纸屑等杂物。
3. 做好生活垃圾分类。日常产生的生活垃圾按有害垃圾、易腐垃圾、可回收物和其他垃圾的“四分类”要求进行分类投放，将分类后的生活垃圾送到到就近的垃圾站、小区（物业）设置的分类垃圾桶或废品回收站处理，不得随意倾倒、投放到城市果皮箱。
4. 装饰装修房屋中产生的建筑垃圾按木质类（墙板、废弃家具）和石质类（砖瓦、瓷片、河沙、水泥等）两类收集、堆放（转运）到街镇（物业）指定地点，不得将生活垃圾混入建筑垃圾。
5. 餐饮门店要做好餐厨桶的定期清洁，在营业结束后再靠墙摆放出门店。
（二）包秩序 。
1. 不得在门前随意占道搭设构筑物、遮阳篷（布、伞）等。
2. 不得超出门店骑门经营，不得占道摆摊设点、堆放杂物等，负责劝告在门店前经营的各类游摊小贩离开。
3. 不得在门前随意停放自行车、摩托车等。
4. 不得随意占用人行道停车、修车、洗车和从事其他生产加工活动。

（三）包设施。
1. 不得随意占用、开挖、损坏门前市政设施。
2. 不得擅自设置占道标牌、灯箱及户外广告。
3. 门面店招、夜景灯光、空调外机（高于地面2米）和排水（气）管等户外设施按要求设置，并保持完好和安全运行。
4. 及时劝告、举报他人涂画、污染、损坏市政设施的行为，并积极配合相关部门查处有关案件。
　　5. 爱护门前花草树木，不得在绿化带内堆放杂物，不得破坏绿化设施，对损坏绿化的行为及时进行劝告、举报。
三、责任要求及其他
（一）责任门店应自觉接受管理、监督、检查。对违反“门前四包”的行为，应及时劝阻或举报（合川区燕窝镇城管执法办公室，举报电话 ：42607336）。
（二）街道每季度对签订责任书的门店按“门前三包”中所要求的各项内容进行绩效考核，对责任区域管理效果较好的责任人，给予一定的物质及精神奖励；对不履行“三包”责任书，多次违反城市管理相关法律法规的单位和营业门店将实行黑名单制度，进入黑名单的单位和门店将实行严管、严罚，重点整治、重点督办、重点落实，并按《重庆市市容环境卫生管理条例》、《重庆市生活垃圾分类管

理办法》及相关法规进行处罚。

合川区燕窝镇 (盖章)：            “三包”责任单位 (签字或盖章)：

                                年    月    日
[bookmark: _GoBack]
image1.png